
REGIONE LAZIO

Direzione: DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI
                          

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  13925  del  06/08/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore LEONE PIETRO _____________________________

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _____________________________

Responsabile dell' Area P. LEONE _____________________________

Direttore Regionale S. GUECI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Presa d'atto della Determinazione di aggiudicazione n. 256 del 25 luglio 2019 della Società di Committenza Regione Piemonte
spa (S.C.R. Piemonte spa) e degli esiti della procedura di gara per la fornitura di farmaci ed emoderivati ai fini del consumo
ospedaliero, OTTAVO APPALTO specifico, distribuzione diretta e in nome e per conto e servizi connessi (gara 06/2018).
Autorizzazione all'emissione degli ordinativi di fornitura da parte delle Aziende Sanitarie ed Enti Ospedalieri della Regione
Lazio.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 10 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10788 06/08/2019



OGGETTO: Presa d'atto della Determinazione di aggiudicazione n. 256 del 25 luglio 2019 della 

Società di Committenza Regione Piemonte spa (S.C.R. Piemonte spa) e degli esiti della procedura 

di gara per la fornitura di farmaci ed emoderivati ai fini del consumo ospedaliero, OTTAVO 

APPALTO specifico, distribuzione diretta e in nome e per conto e servizi connessi (gara 06/2018). 

Autorizzazione all'emissione degli ordinativi di fornitura da parte delle Aziende Sanitarie ed Enti 

Ospedalieri della Regione Lazio. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione Gare per Enti del SSR  

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta 

e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e s.m.i; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, concernente l’organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale e s.m.i;  

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica l’articolo 

20, comma 1, lettera b) del r.r. 1/2002 che istituisce tra l’altro la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli 

acquisti di beni e servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione Regionale Centrale 

Acquisti, tra l’altro, in materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta 

Regionale e degli Enti del Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO il Piano di Rientro del debito sanitario sottoscritto dalla Regione Lazio, dal Ministro della 

Salute e dal Ministro dell’Economia e delle Finanze in data 28/02/2007 ed approvato con D.G.R. 

n.149 del 6/03/2007, in cui sono previsti una serie di interventi finalizzati alla riduzione dei costi 

per l’acquisto di beni e servizi da parte delle strutture pubbliche del S.S.R.; 

VISTA la D.G.R. n. 826 del 26/10/2007, che individua la Direzione Regionale Centrale Acquisti 

quale struttura amministrativa preposta alla razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

rendendo obbligatorio, per i responsabili delle Aziende Sanitarie e delle strutture afferenti il 

Servizio Sanitario Regionale, l’utilizzo dei servizi resi disponibili dalla struttura suindicata; 

VISTO il Decreto commissariale n. U0018 del 16/03/2009 che obbliga le Aziende Sanitarie a 

sottoscrivere lo schema di delega, allegato al decreto stesso, in favore della Direzione Regionale 

Centrale Acquisti affinché quest’ultima in suo nome e per suo conto svolga tutte le operazioni 

necessarie per la scelta dei contraenti; 

VISTO l’art. 13, comma 14, del patto per la salute 2010/2012 il quale stabilisce che i piani di 

rientro, per le Regioni che hanno sottoscritto detti piani e già commissariate, proseguono secondo 

i programmi operativi; 

VISTA legge finanziaria n. 296 del 27 dicembre 2006, che all’art.1 comma 455, ha statuito: "ai fini 

del contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, le Regioni possono 

Pagina  2 / 10



costituire centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di committenza 

ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, di cui al decreto 

legislativo 12 aprile 2006, n. 163, in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli 

enti del Servizio sanitario  nazionale e delle  altre  pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 

territorio”; 

VISTO l’art. 9 comma 1 del decreto-legge 24 aprile 2014 n.66 convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n.89, il quale prevede, nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni 

appaltanti, operante presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione (di seguito ANAC), l’istituzione 

dell’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip ed una centrale di committenza per 

ciascuna regione”;  

VISTA la delibera ANAC n.31 del 17 gennaio 2018 “Elenco dei soggetti aggregatori” che individua 

come soggetto aggregatore per la Regione Lazio la Direzione Centrale Acquisti; 

VISTO, altresì, che l’articolo 9, al comma 3 del decreto-legge suindicato, individua le categorie di 

beni e servizi e le relative soglie di obbligatorietà per gli anni 2016-2017 per le quali l’ANAC non 

rilascerà il codice identificativo di gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non ricorrano a Consip 

spa o ad altro soggetto aggregatore; 

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra sono ricompresi farmaci e vaccini; 

VISTA la Determinazione della Direzione Regionale Centrale Acquisti n. G18369 del 22/12/2017, 

così come modificata e integrata con le determinazioni n. G18403 del 22/12/2017 e n. G00283 del 

12/01/2018; 

VISTA la D.G.R. n. 355 del 10 luglio 2018, con la quale è stato conferito al dott. Salvatore Gueci 

l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e il 

correttivo allo stesso con il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante: Disposizioni 

integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il D.L. n.32 del 18 aprile 2019 ad oggetto “Disposizioni urgenti per il rilancio del settore dei 

contratti pubblici, per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, di rigenerazione urbana e di 

ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 

PREMESSO CHE: 

- con nota prot. n. 546238 dell’11/07/2019 la Direzione Regionale Centrale Acquisti, su richiesta 

prot. 544884 di pari data della Direzione Regionale Salute ed Integrazione Socio sanitaria, ha 

richiesto alla Società SCR Piemonte di aderire alla Gara Farmaci per l’acquisizione dei seguenti 

farmaci: 

CODICE ATC DESCRIZIONE FORMA FARMACEUTICA DOSAGGIO 
FABBISOGNO 

ANNUO 

RICHIESTO 

N07BC51 
Buprenorfina 

/ naloxone 
COMPRESSA sublinguale 8 mg + 2 mg 333.960 

L01XE06 Dasatinib 
COMPRESSA/capsula/confetto/compressa 

molle/pastiglia 
50 mg 12.900 

L01XE06 Dasatinib 
COMPRESSA/capsula/confetto/compressa 

molle/pastiglia 
80 mg 8.700 

L01XE06 Dasatinib 
COMPRESSA/capsula/confetto/compressa 

molle/pastiglia 
100 mg 49.290 

Pagina  3 / 10



CODICE ATC DESCRIZIONE FORMA FARMACEUTICA DOSAGGIO 
FABBISOGNO 

ANNUO 

RICHIESTO 

L01XE06 Dasatinib 
COMPRESSA/capsula/confetto/compressa 

molle/pastiglia 
140 mg 3.720 

L01XE06 Dasatinib 
COMPRESSA/capsula/confetto/compressa 

molle/pastiglia 
250 mg 42.780 

- la Società SCR Piemonte con nota ns prot. n. 632144 del 31/07/2019 ha comunicato che con 

verbale n. 256 del 25/07/2019 è stato aggiudicato l’ottavo appalto specifico 06-2018 con inizio 

di esecuzione anticipata delle forniture ivi previste dal 25/07/2019 e con scadenza al 

31/03/2020 (allegato A). 

- che i lotti aggiudicati per la Regione Lazio sono riportati nel seguente prospetto con i relativi 

prezzi unitari e quantità annua cosi come formulato dalla Società SCR Piemonte e acquisibile 

dal link: www.scr.piemonte.it/cms/acquisti-forniture-e-servizi/convenzioni/convenzioni-attive/2190-

fornitura-di-farmaci-ed-emoderivati-e-servizi-connessi-per-le-aziende-del-servizio-sanitario-regionale-e-

dellazienda-usl-valle-daosta-gara-06-2018-aggiornamento-allottavo-appalto-specifico.html 

Lotto Cig ATC 
Descrizion

e 
Forma 

Farmaceutica 
Dosagg

io 
U.M 

Quantità 
annua  

Prezzo 
Offerto 

Valore 
annuo  

Ditta   

329 79755521B8 N07BC51 

Buprenorfi

na / 

naloxone 

Compressa 

sublinguale 

8 mg + 

2 mg 
U.P. 222.640 0,4875 108.537,00 

MYLAN 

ITALIA 

S.R.L. 

549 a 7975572239 L01XE06 Dasatinib 

Compressa/cap

sula/confetto 

molle/pastiglia 

50 mg U.P. 8.600 13,83083 118.945,14 
Sandoz 

s.p.a. 

549 b 7975572239 L01XE06 Dasatinib 
Compressa/cap
sula/confetto 

molle/pastiglia 

80 mg U.P. 5.800 27,66167 160.437,69 
Sandoz 

s.p.a. 

549 c 7975572239 L01XE06 Dasatinib 

Compressa/cap

sula/confetto 

molle/pastiglia 

100 mg U.P. 32.860 27,66167 908.962,48 
Sandoz 

s.p.a. 

549 d 7975572239 L01XE06 Dasatinib 

Compressa/cap

sula/confetto 

molle/pastiglia 

140 mg U.P. 2.480 27,66167 68.600,94 
Sandoz 

s.p.a. 

915 79755808D1 L01XE02 Gefitinib 

Compressa/cap

sula/confetto 

molle/pastiglia 

250 mg U.P. 28.520 4,43001 126.343,89 

Zentiva 

Italia 

s.r.l. 

Valore complessivo € iva esclusa 1.491.827,14 

Tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate, 

- di recepire gli esiti della procedura in oggetto con cui la SCR Piemonte ha aggiudicato per la 

Regione Lazio, sino al 31/03/2020 e per l’importo IVA esclusa di € 1.491.827,13, l’ottavo 

appalto specifico della gara avente ad oggetto la fornitura di farmaci per il consumo ospedaliero 

per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale di cui all’art. 3 comma 1 lettera a) della L.R. 

19/2007 e s.m.i., delle Regioni Lazio, Puglia, Molise e Valle d’Aosta, nell’ambito del Sistema 

Dinamico di acquisizione ex art. 55 D.Lgs 50/2016 e s.m.i. (ALLEGATO A); 

- di trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il presente atto ai 

soggetti interessati nonché alle Aziende Sanitarie e Ospedaliere della Regione Lazio al fine di 

Pagina  4 / 10



consentire l’emissione degli ordinativi di fornitura entro i massimali di spesa consentiti per ogni 

singolo lotto; 

- di prendere atto che, nelle more della sottoscrizione delle convenzioni disciplinanti la fornitura 

di che trattasi, si procederà all’attivazione anticipata dei rapporti contrattuali, ai sensi dell’art. 

32 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., a decorrere dalla data di adozione del presente 

provvedimento, al fine di garantire nell’interesse pubblico ed in particolare quello della salute 

pubblica, unitamente alla continuità della fornitura dei prodotti oggetto dell’ottavo appalto 

specifico, un risparmio significativo derivante dall’aver messo in concorrenza prodotti che in 

precedenza erano prodotti in esclusiva; 

- di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale www.regione.lazio.it – sezione 

Bandi di Gara, sezione Amministrazione Trasparente e sul B.U.R.L. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio 

entro il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento 

stesso. 

 

Il Direttore  

         Salvatore Gueci 

Pagina  5 / 10



 

 

 

S.C.R. PIEMONTE  S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  
società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@cert.scr.piemonte.it 
cap.soc. € 1.120.000,00 i.v.  
rea della CCIAA di Torino n. 1077627 
c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DISPOSIZIONE DEL CONSIGLIERE DELEGATO 

 

Luciano PONZETTI 

 

 

 

 

N. 256 del 25 luglio 2019 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Fornitura di farmaci ed emoderivati ai fini del consumo ospedaliero, distribuzione diretta 

e in nome e per conto e servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale 

di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) della L. R. 19/2007 e s.m.i. e della Regione Valle 

d’Aosta nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione, ex art. 55 D. Lgs. 50/2016 

e s.m.i. (gara 06-2018). Ottavo appalto specifico. Aggiudicazione ed esecuzione 

anticipata. 

 

 

 

 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

11FARMAC01 Forniture Farmaci 

(11FARMAC01-Fornitura di 

farmaci) 

0205007 05 Acquisizione beni e 

servizi 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina  6 / 10



Pagina 2 di 5 

 

 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 

 

 

 Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società 

di Committenza Regione Piemonte S.p.A. (S.C.R. Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata 

disposta la soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 

Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 

 

Vista la D.G.R. n. 15-7341 del 3 agosto 2018; 

 

Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 3 agosto 2018 con la quale sono 

stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione confermando i componenti uscenti; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 21 dicembre 2018 con la quale 

sono state attribuite al Consigliere le deleghe per l’ordinaria amministrazione della Società; 

 

 Vista la Deliberazione ANAC n. 58 del 22 luglio 2015 con la quale S.C.R. Piemonte S.p.A. è 

stata iscritta nell’elenco dei Soggetti Aggregatori di cui all’art. 9, comma 1, del decreto-legge 24 

aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

 

Premesso che la Giunta Regionale con D.G.R. 25-481 del 27 ottobre 2014 ha affidato a S.C.R. 

Piemonte S.p.A. la procedura per l’approvvigionamento centralizzato dei farmaci distribuiti in nome 

e per conto delle Aziende sanitarie Locali (ASL) da parte delle farmacie convenzionate mediante 

l’espletamento di procedure ad evidenza pubblica, predisponendo i relativi atti di gara; 

 

Considerato che con comunicazione da parte da parte delle Regioni Valle d’Aosta, Lazio, 

Puglia e Molise è stata manifestata la volontà di aderire alla procedura avente ad oggetto la fornitura 

di che trattasi; 

 

Atteso che con propria disposizione n. 9 del 30 gennaio 2018 si è provveduto: 

 

- a nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del Procedimento della 

gara europea per la fornitura di farmaci ed emoderivati ai fini del consumo ospedaliero, distribuzione 

diretta e in nome e per conto e relativi servizi connessi per le Aziende del Servizio Sanitario Regionale 

di cui all’art. 3, comma 1, lett. a) L.R. 19/2007 e s.m.i.. e dell’Azienda USL Valle d’Aosta (gara 06-

2018), l’Ing. Adriano LELI, dirigente responsabile della Direzione Acquisti di S.C.R. Piemonte 

S.p.A, in possesso dei requisiti richiesti; 

 

- a disporre l’indizione della suddetta gara europea mediante espletamento di un Sistema Dinamico 

di Acquisizione ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo pari a presunti 

complessivi € 3.200.000.000,00 (tremiliardiduecentomilioni/00) oltre IVA, oneri della sicurezza pari 

a € 0,00 (zero), suddivisa in 2.188 lotti; 

 

- ad adottare quale criterio di aggiudicazione di ogni specifico appalto quello del minor prezzo, ai 

sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., mediante offerta a prezzi unitari; 

 

- ad approvare in schema il Disciplinare di gara ed i relativi documenti allegati; 

Pagina  7 / 10



Pagina 3 di 5 

 

 

- a nominare il Seggio di gara; 

 

Considerato che: 

 

- ai sensi degli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 50/2016 e di quanto previsto nel Disciplinare istitutivo, S.C.R. 

Piemonte S.p.A. in data 1° febbraio 2018 ha provveduto alla trasmissione alla GUCE, per la relativa 

pubblicazione, del bando di gara volto ad informare il mercato circa l’esistenza del Sistema Dinamico 

di Acquisto sopra indicato; 

 

- entro le ore 12:00 del giorno 5 marzo 2018 gli operatori economici interessati potevano presentare 

la documentazione amministrativa al fine di poter essere ammessi allo stesso; 

 

Dato atto che con propria disposizione n. 229 del 12 luglio 2019 si è provveduto: 

 

- all’indizione, nell’ambito del Sistema Dinamico di Acquisizione istituito ai sensi dell’art. 55 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i. (gara 06 - 2018), dell’ottavo appalto specifico avente ad oggetto la fornitura di 

farmaci ed emoderivati ai fini del consumo ospedaliero, distribuzione diretta e in nome e per conto e 

servizi connessi per le aziende del servizio sanitario regionale di cui all’art. 3 comma 1 lettera a) L.R. 

19/2007 e s.m.i. e delle Regioni Valle d’Aosta, Lazio e Puglia, suddiviso in 26 lotti, fino al 31 marzo 

2020, per un importo complessivo presunto di € 24.356.767,95 

(ventiquattromilionitrecentocinquantaseimilasettecentosessantasette/95) oltre IVA, oneri della 

sicurezza pari a € 0,00 (zero/00); 

 

- ad invitare a partecipare all’appalto specifico in trattazione tutti gli operatori che hanno presentato 

idonea documentazione ai fini dell’ammissione al Sistema Dinamico d’Acquisto alla data del 10 

luglio 2019; 

 

- ad adottare quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 

lett. b) del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., mediante offerta a prezzi unitari, trattandosi di fornitura con 

caratteristiche standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato; 

 

- ad approvare in schema la lettera di invito ed i relativi documenti allegati; 

 

- a nominare il Seggio di gara; 

 

Considerato che il bando di gara, in conformità a quanto disposto dagli artt. 72 e 73 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i, inviato il 12 luglio 2019, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Comunità 

Europea nella serie 2019/S 135-331492; 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 55 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in data 12 luglio 2019 è stato 

inoltrato a tutti i soggetti ammessi allo SDA l’invito a partecipare all’ottavo specifico di che trattasi 

presentando la propria offerta entro il termine fissato delle ore 12:00 del giorno 23 luglio 2019; 

 

 Visti i verbali e tutti gli atti di gara che, ancorché non allegati ma conservati in originale presso 

gli uffici della Direzione Appalti, formano parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 

 

 Ritenuto di approvare l’esito della gara, aggiudicando ciascun Lotto della fornitura di che 

trattasi agli operatori economici così come indicato nell’Allegato B al verbale del 25 luglio 2019 e  

 

Pagina  8 / 10



Pagina 4 di 5 

 

 

dichiarando deserti i Lotti per i quali non sono state presentate offerte ovvero offerte non appropriate, 

così come si evince dall’ Allegato A al medesimo verbale del 25 luglio 2019; 

 

 Preso atto che sono in corso le verifiche circa il possesso da parte degli operatori economici a 

favore dei quali il Responsabile del Procedimento ha formulato proposta di aggiudicazione, dei 

requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., e che, pertanto, l’efficacia 

dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle stesse; 

 

 Preso atto altresì della necessità ravvisata dal Responsabile del Procedimento di procedere, 

nelle more della sottoscrizione delle convenzioni disciplinanti la fornitura di che trattasi, 

all’attivazione anticipata dei rapporti contrattuali, ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D.Lgs. 50/2016 

e s.m.i., a decorrere dalla data odierna, al fine di garantire nell’interesse pubblico ed in particolare 

quello della salute pubblica, unitamente alla continuità della fornitura dei prodotti oggetto dell’ottavo 

appalto specifico, un risparmio significativo derivante dall’aver messo in concorrenza prodotti che in 

precedenza erano prodotti in esclusiva. 

 

 

DISPONE 

 

 

1) di approvare, per le motivazioni sopra esposte, i verbali delle operazioni di gara relativi dell’ottavo 

appalto specifico avente ad oggetto la fornitura di farmaci ed emoderivati ai fini del consumo 

ospedaliero, distribuzione diretta e in nome e per conto e servizi connessi per le aziende del servizio 

sanitario regionale di cui all’art. 3 comma 1 lettera a) L.R. 19/2007 e s.m.i. e delle Regioni Valle 

d’Aosta, Lazio e Puglia, suddiviso in 26 lotti, fino al 31 marzo 2020, per un importo complessivo 

presunto di € 24.356.767,95 (ventiquattromilionitrecentocinquantaseimilasettecentosessantasette/95) 

oltre IVA, oneri della sicurezza pari a € 0,00 (zero/00); 

 

2) di approvare l’esito della procedura di gara di cui al precedente punto 1) aggiudicando ciascun 

Lotto della fornitura secondo le risultanze di cui all’Allegato B al verbale del 25 luglio 2019, 

subordinandone l’efficacia all’esito positivo dell’istruttoria circa il possesso da parte degli operatori 

economici dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

3) di dichiarare la diserzione dei Lotti per i quali non sono state presentate offerte ovvero offerte non 

appropriate, così come si evince dall’ Allegato A al medesimo verbale del 25 luglio 2019; 

 

4) di procedere, nelle more della sottoscrizione delle convenzioni disciplinanti la fornitura di che 

trattasi, all’attivazione anticipata dei rapporti contrattuali, ai sensi dell’art. 32 comma 13 del D.Lgs. 

50/2016 e s.m.i., a decorrere dalla data odierna, al fine di garantire nell’interesse pubblico ed in 

particolare quello della salute pubblica, unitamente alla continuità della fornitura dei prodotti oggetto 

dell’ottavo appalto specifico, un risparmio significativo derivante dall’aver messo in concorrenza 

prodotti che in precedenza erano prodotti in esclusiva; 

 

5) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

6) di procedere alla pubblicazione dell’avviso di aggiudicazione appalto ai sensi dell’art. 72 del D. 

Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 

7) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 

Pagina  9 / 10



Pagina 5 di 5 

 

Il Responsabile del procedimento e  

Dirigente responsabile Direzione Appalti 

Adriano LELI 
(Firmato in originale) 

 

Per regolarità ex D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

 

Il Dirigente responsabile  

Direzione Appalti 

Adriano LELI 
(Firmato in originale) 

  

 

 

Per regolarità finanziaria 

 

Il Responsabile della Funzione 

Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 
(Firmato in originale) 

  

 

 

Per regolarità giuridico-amministrativa 

 

Il Dirigente responsabile 

Direzione Giuridico legale 

Patrizia GAMERRO 
 (Firmato in originale) 

  

 

 

 

Torino, 25 luglio 2019 

 

  

 

 

 

Il Consigliere Delegato 

Luciano PONZETTI 
(Firmato in originale) 

 

Pagina  10 / 10


